
BCH ĐOÀN TRƯỜNG - BCH HSV 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP 

*** 

Số: 44 -KHPH/ĐTN-HSV 

 

 

Đồng Tháp, ngày 30 tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu năm 2023 

với chủ đề “Lồng đèn thắp sáng ước mơ” 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên 

trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; đặc biệt          

quan tâm đến các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em sống trong các gia đình 

hộ nghèo; các em đang sống trong các mái ấm, trung tâm bảo trợ, nuôi dạy trẻ 

em, các cơ sở chăm sóc trẻ em khuyết tật, trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo; các 

em mồ côi cha mẹ, đặc biệt là các em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19. 

- Hưởng ứng cuộc vận động “Vì đàn em thân yêu”, xây dựng môi trường 

an toàn, lành mạnh và thân thiện cho trẻ em. Tổ chức các hoạt động vui chơi 

lành mạnh, hữu ích và an toàn để các em có điều kiện phát triển toàn diện về thể 

chất và tinh thần. 

- Đồng thời tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho sinh viên tham gia các 

hoạt động trải nghiệm, rèn luyện, thực hành kỹ năng hoạt động tình nguyện xã 

hội. Qua đó tạo môi trường vui chơi trải nghiệm tăng cường mối liên hệ gắn kết 

giữa các đoàn viên, thanh niên với nhau. 

2. Yêu cầu 

- Đa dạng các hình thức truyền thông, vận động, huy động nguồn lực, kêu 

gọi sự tham gia của đông đảo đoàn viên, thanh niên, cộng đồng và toàn xã hội 

đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục thiếu niên, nhi đồng. 

- Tạo nên không khí vui tươi phấn khởi, hào hứng cho các em thiếu nhi vào 

dịp “Tết Trung thu” năm 2023; đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG 

1. Cuộc thi thiết kế lồng đèn Trung thu “Lồng đèn thắp sáng ước mơ”  

- Thời gian: 7 giờ 30, ngày 23/9/2023 (thứ Bảy) 

- Địa điểm: Sảnh nhà H1, trường Đại học Đồng Tháp 

- Nội dung: Tổ chức cuộc thi thiết kế lồng đèn Trung thu (thể lệ kèm theo). 

2. Tổ chức Chương trình Đêm hội trăng rằm “Lồng đèn thắp sáng ước mơ”  

- Thời gian: 18 giờ 30, ngày 28/9/2023 (thứ Năm) 
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- Địa điểm: Giảng đường 1, Trường Đại học Đồng Tháp 

- Nội dung: tổ chức Chương trình Đêm hội trăng rằm năm 2023 cho con, 

em của viên chức Trường Đại học Đồng Tháp. 

3. Tổ chức các hoạt động vui Trung thu cho thiếu nhi 

- Thời gian: từ ngày 23/9 - 29/9/2023 

- Địa điểm: các trường tiểu học, mầm non trong tỉnh Đồng Tháp 

- Nội dung: 

+ Phát động phong trào tặng lồng đèn cho các em thiếu nhi; 

+ Tổ chức các hoạt động tặng lồng đèn, quà cho các em thiếu nhi tại các 

trường tiểu học, mầm non. 

- Phân bổ số lượng: các đơn vị Đoàn trực thuộc triển khai phát động 

phong trào tặng lồng đèn cho các em thiếu nhi, đồng thời đảm bảo số lượng 

phân bổ lồng đèn như sau: 

TT Đơn vị Số lượng Ghi chú 

1 Đoàn khoa SP Nghệ thuật 60  

2 Đoàn khoa SP Khoa học tự nhiên 60  

3 Đoàn khoa SP Ngữ văn 60  

4 Đoàn khoa GDTC - QP & AN 60  

5 Đoàn khoa VH - DL & CTXH 60  

6 Đoàn khoa SP Khoa học xã hội 60  

7 Đoàn khoa NN & TNMT 80  

8 Đoàn khoa SP Toán - Tin 100  

9 Đoàn khoa Kinh tế 450  

10 Đoàn khoa Ngoại ngữ 500  

11 Đoàn khoa Giáo dục TH - MN 500  

12 Đoàn cơ sở CB - GV 20  

Tổng cộng 2.010  
-  

* Lưu ý:  

- Đoàn viên, thanh niên có thể tự làm lồng đèn (hoặc đóng góp hiện vật 

lồng đèn đã làm sẵn). 

- Lồng đèn sau khi thiết kế xong, in và dán logo Trường Đại học         

Đồng Tháp vào lồng đèn. Đoàn khoa là đơn vị đầu mối tập hợp lồng đèn        

của đoàn viên, thanh niên và nộp về Văn phòng Đoàn - Hội Trường đến           

hết ngày 18/9/2023, khuyến khích các đơn vị tổ chức cho đoàn viên, sinh viên    

tự thiết kế các lồng đèn tặng cho các em thiếu nhi. 
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- Căn cứ số lượng lồng đèn được đóng góp, Văn phòng Đoàn – Hội Trường 

sẽ phối hợp với địa phương tổ chức trao tặng lồng đèn tại đơn vị. Đồng thời,      

cử đại diện các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc tham gia các hoạt động trên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. BTK Hội Sinh viên Trường: mời Ban Giám khảo, chuẩn bị các nội 

dung tổ chức hội thi thiết kế lồng đèn Trung thu năm 2023, thông tin đến các 

Câu lạc bộ trực thuộc nắm và khuyến khích các câu lạc bộ tham gia (phụ trách 

nội dung số 1). 

2. Phân công đồng chí Trương Công Vĩnh Khanh, UV BCH Đoàn 

trường, Bí thư Đoàn khoa GD TH - MN phụ trách làm đầu mối thông tin phối 

hợp với Công đoàn Trường, Trường THSP Mầm non Hoa Hồng tổ chức         

chương trình Đêm hội trăng rằm năm 2023 (phụ trách nội dung số 2). 

3. Văn phòng Đoàn - Hội Trường: tham mưu xây dựng kế hoạch, dự trù 

kinh phí và đầu mối tiếp nhận thông tin và liên hệ với các đơn vị tổ chức hoạt 

động tặng đèn Trung thu (phụ trách nội dung số 3). 

4. Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc 

- Vận động ĐVTN, sinh viên tự thiết kế lồng đèn để đóng góp vào các hoạt 

động của toàn Trường; 

- Khuyến khích các đơn vị chủ động kết nối với các địa phương, đơn vị 

trường  mầm non, tiểu học trên địa bàn tỉnh để tổ chức các hoạt động nhân dịp 

Tết Trung thu,  

- Thành lập đội thi tham gia cuộc thi Thiết kế lồng đèn Trung thu. 

Trên đây là kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu 

năm 2023. Đề nghị các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc triển khai thực hiện tốt       

nội dung của Kế hoạch này./. 

TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hải 

TM. BTV ĐOÀN TRƯỜNG 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Lê Phước Vinh 

 

  Nơi nhận: 

- Đảng ủy, BGH nhà trường (b/c); 

- Các cơ sở Đoàn, Hội trực thuộc (để thực hiện); 

- Website Đoàn-Hội SV trường; 

- Lưu VP. 
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BCH HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC ĐỒNG THÁP 

*** 
 

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM 

THỂ LỆ 
Cuộc thi thiết kế lồng đèn Trung thu năm 2023 

chủ đề “Lồng đèn thắp sáng ước mơ” 

(Kèm theo Kế hoạch số 44 -KHPH/ĐTN- HSV  ngày 30/8/2023) 

-------------- 

1. Chủ đề hội thi và một số quy định chung: 

- Chủ đề cuộc thi: “Lồng đèn thắp sáng ước mơ” 

- Mỗi Đoàn khoa đăng kí tham gia dự thi ít nhất 01 sản phẩm với số lượng 

thành viên cử tham gia Hội thi không quá 20 sinh viên tham gia hội thi (Khuyến 

khích các câu lạc bộ trực thuộc Hội Sinh viên Trường tham gia, có thể các câu 

lạc bộ kết hợp thành 01 đội để tham gia). 

- Thời gian thi không quá 120 phút. 

- Các đội tham gia chuẩn bị bài thuyết trình sản phẩm của mình trong         

Cuộc thi (bài thuyết trình không quá 03 phút đối với mỗi đội). 

- Các đơn vị tự thiết kế và hoàn thành tác phẩm của đơn vị mình gồm                  

01 chiếc lồng đèn phù hợp với chủ đề của Hội thi, đảm bảo tính thẩm mĩ,              

sáng tạo. 

Chú ý: Sau khi chấm xong sẽ được trưng bày tại đường Hoàng Sa.           

Tất cả lồng đèn các đơn vị sau cuộc thi sẽ được trưng dụng trang trí tại          

chương trình Đêm hội trăng rằm. 

2. Quy cách lồng đèn 

- Có đường kính tối thiểu 1.5 mét, có tên đơn vị dự thi, có nội dung. 

- Vật liệu: đội thi tự chuẩn bị vật liệu cần thiết. 

Lưu ý: Có thể chuẩn bị khung lồng đèn trước. 

3. Tiêu chí chấm điểm 

- Đúng quy cách      10 điểm 

- Kết cấu: chắc chắn, có chỗ thắp sáng    20 điểm 

- Thẩm mĩ: hài hòa, thẩm mĩ    20 điểm 

- Tính sáng tạo, phù hợp chủ đề hội thi   20 điểm 

- Thuyết trình       20 điểm 

- Thời gian: đảm bảo thời gian BTC    10 điểm 

Tổng điểm: 100 điểm. 

BAN TỔ CHỨC 

 


